

Curitiba, 22 de setembro de 2025.

SEI Nº 4807-25

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO (art. 3º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Trata-se de pedido para a contratação de Materiais gráficos por meio de **DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA**, conforme especificações constantes no Termo de Referência contido no documento nº 68.848.

2. CÓDIGO SIASG:

Item 1: 627322

item 2: 405231

Item 3: 443967

Item 4: 359875

Item 5: 359875

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO (art. 3º, II, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021):

Antonio Carlos Rodacki (NPM)

Leandro Rodrigues (SGLM)

Taís Furmann (SCV)

Mariza Monteiro de Souza Guerra (SACCON)

4. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS (art. 3º, III c/c art. 5º, IV, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Informamos que as fontes consultadas para a elaboração da pesquisa de preços foram feitas diretamente com fornecedores conforme e-mails de solicitação nos documentos nºs 69.437, 70.117, 70.118, 70.121, 70.124, 70.127, 71.967, 71.969, 71.972, 71.974, 71.975 e 74.495/2025, Adicionalmente, realizamos consultas na plataforma Banco de Preços e outros órgãos públicos e não encontramos os produtos nas mesmas especificações. Também não localizados

contratações anteriores válidas.

Segue abaixo a planilha com os valores obtidos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	EMPRESAS QUE ENCAMINHARAM PROPOSTAS					
				MARCOS AURÉLIO	CS2 COMERCIAL	SUPER PAPEL	SANTA MARIA	ÉZIO MORRESI	YC YOUR
1	RIBBON COLORIDO PARA IMPRESSORA DE CARTÃO PVC FARGO DTC 1250 DUAL - Para 250 impressões.	UN	3	R\$ 924,00				R\$ 575,00	R\$ 489,00
2	PAPEL AUTO-ADESIVO FOSCO BRANCO - Gramatura 160G/170G, Medida 66 X 96CM	Pacote c/ 100 fls	7	R\$ 350,00	R\$ 395,00		R\$ 390,00		
3	PAPEL TRIPLEX BRANCO - Gramatura 320G/400G, Medida 66X96CM	Pacote c/ 100 fls	7	R\$ 287,00	R\$ 295,00		R\$ 500,00		
4	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO PARA IMPRESSORA LASER - Medida 330X480MM	Pacote c/ 100 fls	2	R\$ 390,00	R\$ 595,00	R\$ 394,20			
5	VINIL ADESIVO TRANSPARENTE PARA IMPRESSORA LASER - Medida 330X480MM	Pacote c/ 100 fls	1	R\$ 390,00	R\$ 635,00	R\$ 394,20			

Salientamos que para o **item 1** a empresa que forneceu o menor preço foi a Yc Your Company Comércio de Apoio Administrativo Ltda, Cnpj 20.442.177/0001-55, telefone (11) 2309-1773,, email: vendas@yccards.com.br contato Grazielle, conforme detalhamento do valor abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	RIBBON COLORIDO PARA IMPRESSORA DE CARTÃO PVC FARGO DTC 1250 DUAL - Para 250 impressões.	UN	3	R\$ 489,00	R\$ 1.467,00
VALOR TOTAL DO ITEM ==>					R\$ 1.467,00

Para os **itens 2, 3, 4 e 5** a empresa que forneceu o melhor preço foi a Marcos Aurélio Collaço, Cnpj: 81.431.777/0001-02, telefone (41) 3273-3055. email:papelariamarcos@gmail.com, contato Marcos, conforme detalhamento dos valores abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	PAPEL AUTO-ADESIVO FOSCO BRANCO - Gramatura 160G/170G, Medida 66 X 96CM.	Pacote c/ 100 fls	7	R\$ 350,00	R\$ 2.450,00
3	PAPEL TRIPLEX BRANCO - Gramatura 320G/400G, Medida 66X96CM.	Pacote c/ 100 fls	7	R\$ 287,00	R\$ 2.009,00
4	VINIL ADESIVO BRANCO FOSCO PARA IMPRESSORA LASER - Medida 330X480MM.	Pacote c/ 100 fls	2	R\$ 390,00	R\$ 780,00
5	VINIL ADESIVO TRANSPARENTE PARA IMPRESSORA LASER - Medida 330X480MM.	Pacote c/ 100 fls	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00
VALOR TOTAL DOS ITENS ==>					R\$ 5.629,00

5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR A SER CONTRATADO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO (Art. 3º, VIII c/c art. 5º, IV, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021): Tendo em vista a indicação da modalidade da contratação pela Secretaria no documento 71.018/2025, segue a contratação, **POR DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM DISPUTA**, as empresas que apresentaram os **menores preços**:

Item 1: Yc Your Company Comércio de Apoio Administrativo Ltda, Cnpj 20.442.177/0001-55, telefone (11) 2309-1773,, email: vendas@yccards.com.br contato Grazielle no **valor total de R\$ 1.467,00**, cujas certidões estão devidamente regulares e anexadas no documento nº 76.134/2025.

Itens 2, 3, 4, e 5: Marcos Aurélio Collaço, Cnpj: 81.431.777/0001-02, telefone (41) 3273-3055. email:papelariamarcos@gmail.com, contato Marcos, no **valor total de R\$ 5.629,00**, cujas certidões estão devidamente regulares e anexadas no documento nº 76.145/2025.

Desta forma, nos termos Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análises pelo Núcleo de Pesquisa de Mercado, razão

pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

É o que cumpre apresentar.

Antonio Carlos Rodacki
Chefe do Núcleo de Pesquisa de Mercado